[84. Notiz]

Annal. qui Met. 748. *Grippo fuga lapsus . . . in Saxoniam venit . . . Pippinus cum exercitu per Thuringiam in Saxoniam veniens, <fines> Saxonum quos Nordoquavos vocant, cum valida manu intravit (+ puto esse ad pagum Suabergau, qui non procul montanis Harticis a*
 5 *Turingia venienti occurrit +) ibique gentes ducis asperae Slavorum in occursum venerunt unanimiter illi auxilium contra Saxones ferre parati pugnatores quasi centum millia Saxones vero qui Nordosquavi dicuntur sub suam ditionem subactos contritosque subegit, Ex quibus plurimi per manum sacerdotum baptizati ad fidem Christianam conversi sunt.*

In eodem vero itinere cepit et castrum Hocseburg et perfidum Theodericum 3tia jam
 10 *vice a Francis captum comprehendit. (+ Haec non cohaerent nisi Ochseburg alio loco quam hactenus creditum. et fieri Sachseburg non procul Northusan +) Inde <perveniens> pervenit ad fluvium qui dicitur Obacra et castrametatus est, juxta ripam fluminis, (+ sed a dextra an sinistra, si venit a Thuringia fuerit in dextra Lipa sed Saxones noctu descendere Lipam Pippinus Saxoniam per 40 dies vastavit. <Ego> putem reversum inde in Franciam*
 15 *per Westfaliam et Visurgim.*

Narratio haec annalium Metensium videtur falsa Cointio 747 n. 13. nam Grippo demum 748 e comitatu fratris (se proripuit) de Theoderico capto *Annales Loiseliani* 743. Expeditio contra Nordquavos est huius anni (+ verum Cointius non considerat Annalistam Metensem diserte et tertia captivitate seu deditione Theoderici loqui[.]

20 [85. Notiz]

Diem nativitatis Caroli M. nemo annotavit annum autor Annalium Petavianorum 747 Karolomannus migravit Romam et eo ipso anno natus fuit Carolus Rex. Obstant Eginhardus et Theganus qui Carolum anno Christi octingentesimo decimo quarto aetatis suae 72 mense Januario denatum scribunt. Sed Cointius 747 n. 14. putat X positum pro V. in chronico
 25 *Novaliciense dicitur Carolus ex hac vita migrasse 5. Kal. Febr. postquam LXXVII annis vixerat in seculo. Hic putat Cointius delendam unam X et legendum LXVI absolvit nempe annos 66 obiit <->. Aventinus vult Carolum natum in Carloburgo tribus miliaribus a Monachio, quidem in arce ad Moinum, similis nominis quae Carolostadio e regione opponuntur. quidam ad Mosam Leodii, plerique Ingelheim Eginhardus ignorabat. quis hodie*

5–8 ibique . . . sunt erg. L

2–19 Annal. . . loqui: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 203–204, 174. 21-S. 227.12 *Diem . . . Petav.*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 175–177.

⟨novit⟩ (+ Ego hinc suspicor Eginhardum non fuisse familiare in palatio). (+ Ex loco, quem produxit Browerus de conceptione credibile est natum ex quo Pipinus factus Major domus etiam Austrasiae +)[.] Serarius ipse quod de Ingelheimio plerique dicunt asservare non audet.

Berta Caroli mater fuit Franca. Hinc Stephanus II scripsit Carolo et Carolomanno 5
Regibus eorum patrem avum proavum non ex alia quam Francorum gente uxores duxisse. falso ergo Berta fingitur a Joh. Joach. Franzio, in vita Caroli, filiam Heraclii imp. Quod nec tempus patitur. Ex *Annalibus Bertinianis* Duchesnius ad 749 Du Bouchetus ad 740 haec publicarunt. *Pippinus conjugem duxit Bertradam cognomine Bertam* (+ quasi non idem) *Cariberti Laudunensis comitis filiam*. Chronicon Constant. in Ernfrido Episcopo 10 memorato et Rhenan. lib. 3 eam completasse Eccl[es]iam Constantiensem sed Ernfridus obiit a. 758. ⟨Carolomannus frater Caroli M.⟩ Carolum in 751 *Annal. Petav.*

[86. Notiz]

Cointius Bonifacio favet contra Virgilium 747. 18. 746. n. 10. Putat alium fuisse Virgilium 15 qui postea Ep. Salisb.

[87. Notiz]

Presbyteri Cardinales sunt urbis presbyteri et presbyteris agrorum opponuntur. et hi Episcopis et presbyteris Cardinalibus honorem exhibere debent. Zacharii resp. ad quaesita Pipini nomine. 748 capitulo ⟨5⟩. ubi citatur canon. concil. Neocaesar. ubi opponuntur presbyteris urbis et cap. 15 dicitur si quis in fundo proprio oratorium constituat, non tamen ibi 20 debere baptisterium construi ⟨-⟩ presbyterem constitui Cardinalem itaque presbiter Cardinalis et parochus seu curatus plebanus ibid. caperit dictio capit. 15 conceditur tamen ut fundator oratorii ibi possit sacerdotem ab Episcopo impetrare, qui missas faciat. Baronius qui has Zachariae literas publicavit ⟨de-⟩ ad 744. Sed Cointius ad a. 748.

Grippe e Saxonia (lege in Saxoniam) elapsus *Annal. Nazariani et Pelagiani* 748 25
Grippe efugit in Saxoniam, At *Tiliani* 747 *Grippe fugit in Saxoniam* et Pipinus per Thu-

14 f. Cointius ... Salisb.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 177. 196–197. Die Annahme zweier gleichzeitig im bayrischen Raum lebenden Träger des Namens Virgils, des (1233 heilig gesprochenen) Bischofs von Salzburg und eines sonst unbekanntem Priesters bei Le Cointe rührt daher, daß dem als Bischof von Salzburg historisch bezeugten Virgil wegen seiner Antipodentheorie von Seiten der Kurie scharf kritisiert wurde; Leibniz nimmt dazu in den *Annales Imperii*, ad ann. 769 §§ 6–10 Stellung mit der Vermutung, dies sei zur Wahrung der Reputation der Römischen Kirche geschehen. 17-S. 228.5 Presbyteri ... sq.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 186–187. 203–204.

ringiam perrexit in Saxoniam sed in *Loiselianis Grifo fugit in Saxoniam et Pippinus iter faciens per Thuringiam in Saxoniam intravit usque ad fluvium Missaha in loco qui dicitur <Maganingi> et Grifo <collectum> fecit cum Saxonibus supra fluvium Obacro loco qui dicitur Orhaim*. Sed Annalista Laurishamensis a Duchesnio sub Eginhardi nomine <divulgatus> similia voca fluvium Missaham <–>. Cointius 748 n. 84 sq.

[88. Notiz]

748. Zacharias papa scribit responditque Bonifacio, in octavo Capitulo de Virgilio ait. *si clarificatum fuerit ita eum confiteri quod alius mundus et alii homines sub terra sint seu sol et Luna, hunc habito Consilio ab Ecclesia pelle sacerdotii honore privatum*. Velserus
 10 lib. 5 Baron. 748. n. 2. Adeltreiter part. 1 lib. 7. n. 29., putant difficultates improborum hominum rumoribus ortas. Nempe putant omnes hactenus eundem esse cum episcopo postea Salisburgensi. Cointius contrarium probare conatur ex lecta vita Virgilio ed. a Canisio Tom. 6. et Surio inserta editione postrema ad 29. Novembr. Virgilius in Hiberna nascitur ex nobili prosapia, venit ad Pipinum Regem Carisiaci commorantem 762. ab eo
 15 mittitur in Bajoariam 764. Fuit Ep[iscop]us 766. 17 Cal. Juli die Dominica (+ sed cur duos Virgilios sibi tam propinquos in Bojaoria ad Episcopatum tendentes fingamus. Nihil facilius quam Virgilium non tantum et Romam ivisse, et ad Pipinum, ut dilueret quae contra se sparsa erant, et <– demum> Episcopatum in Bajoaria consecutum, qui ei jam ante destinatum, dicebatur.) Inepte Cointius in malam partem interpretatur de mundo alio dicta,
 20 quae Velserus <– – –>. Simili errore mihi videtur distinguere Ep[iscop]um Laureacensem et Pataviensem Sidonium factum 745 n. 109. qui obiit 756. n. 24 a Sidonio presbytero de quo ipse agit 749. n. 59 <tanquam> accusato a Bonifacio. Credibile non admittendos duos Sidonios et duos presbyteros, hoc anno a consilio ne Bonifacius aliquid humani <–> cre-
 25 datur. Zacharias sumpsit Bonifacio Sidonio et Virgilio Presbyteris quod eos sit <evocatum> Coint. 748. n. 59. Hinc colligit Cointius alium a Sidonio Bajoariae Metropolitanum qui jam ante triennium sedere coeperit. Sed credibile est, errorem esse in Chronologia. Nam solius Hundii autoritate ait Coint. 745. n. 109. *in dioceses Laureacensem ac Patavinam a multis annis [unitis] successit Sidonius vir magna doctrina et philosophus insignis[.]* non dicit Cointius cur haec ad annum deferat 745. nisi quia Hundius *obiit Vivilo Antistes ille ve-*
 30 *nerabilis anno Christi 745. 10. Cal. Mart.* unde P. Landus in indice praetermissorum sed forte non statim subrogatus, Sidonius idque illa ipsa contentio cum Bonifacio fecit.

28 unitas L

7–31 748. . . . fecit: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 144. 197–198

[89. Notiz]

[scriptores](#)

Virgilii Salisb. A[rchi]Ep[iscop]i a Canisio ed. Tom. 6. inserta novissimae editioni Surii ad 27. Novemb.

[90. Notiz]

5

Apud Othlonum [. . .] literae Zachariae ad Bonifacium sunt X in editionibus Suriana, [. . .] Serariana, [. . .] Sirmondana.

[91. Notiz]

Odilo dux Bavariae videtur obiisse anno 748. ejus adhuc mentionem fecit Zacharias papa, quem putat hoc anno Epistolam scripsisse ad Bonifacium ubi mentio Virgilii (simul lites 10 – entis) Bonifacium et Odilonem. obiisse hoc anno ex eo confitur probare Cointius 748, n. 89 (cum) argumentatis non malis ex Hundio et Canisio. Post ejus mortem videtur Grifo invasisse Bavariam Thassilone puero pulso 749. ita Annalista Metensis sed *Annales Petaviani* dicunt 749. Gripponem reversum ab exilio.

[92. Notiz]

15

Quaesivit Bonifacius a Zacharia pontifice de igne paschali et videtur de (quorum) opinione quaestionem movisse, qui crystallis incendendum putabant. Sed respondit Bonifacius; *de crystallis autem ut asseruisti, nullam habemus Traditionem.* Fuerit aliquod (hic) dioptricae vestigium, nisi velimus crystallos pro speculis duxisse.

3 f. Virgilii . . . Novemb.: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | 6 f. *Apud . . . Sirmondana*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 201. 9–14 Odilo . . . exilio: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 205. 16–19 Quaesivit . . . duxisse: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 261–262.

[93. Notiz]

[scriptor\[es\]](#)

Rhotaidis et Adelaidis sororum Caroli M. Epitaphia ejus jussu scripsit Paul. Diaconus in libro suo de Metensibus Ep[iscop]is inseruit. Cointius 751. n. 42. natae sunt medio tempore
5 inter Carolum M. et Carlomannum.

[94. Notiz]

[scriptores](#)

Petrus de la Lande supplementum *Conciliarum antiquorum Galliae* edidit 1666, Ejus pro-
avunculus fuit Jac. Sirmondus.

10 [95. Notiz]

Cointius disputat 752. n. 1. sqq Zachariam papam non suasisse ut Childerico deposito
Pipinus Rex fieret.

[96. Notiz]

[scriptores](#)

15 Annalista Loiselianus suam aetatem ad ann. Ch. 808 manifestavit. Tilianus longe posterior
et huic tot *naevi*, ut Carolum a Leone Augustum appellatum vult 808. Coint. 752 n. 3.

3–5 Rhotaidis . . . Carlomannum: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 265. 8 f. Petrus . . . Sirmondus: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 319. 11 f. Cointius . . . fieret: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 319. 15 f. Annalista . . . n. 3.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 320–321.

[97. *Notiz*]

Loiselianus annalista habet consultum Romanum pontificem quis regnare debet. Nempe 749 ait Burcardum Ep[iscopu]m Wirzeburgensem et Fulradum Capellanum missum ad Zachariam <et ait> Pipinum Regem factum Suessionis 756. sed hoc factum <–> 752. (+ Zacharias 748. respondit Pipino ad interrogatum[.] Nam Pipinus Romam miserat Ar- 5
dobannum presbyterem. suspicor illum praetextum scivisse, et occulte cupisse <–> Pipinum, non alias <–> ad Bonifacium ut alias rejecisse.

[98. *Notiz*]

Loiselianus Annalista <756> a Bonifacio unctum dixit Pipinum, sed <–> ante apud Othlonum aut appendice Hystoria Childebrandi jussu scriptae. Nulla unctio, nuda in clypem 10
sublevatio, Male Eginhardus Childericum jussu Stephani papae in Monasterium detrusum magno consensu autore Loiseliano secuti vid. Coint. 752. n. 1 sqq.

[99. *Notiz*]

Manifestus error Eginhardi Stephani papae jussu Pipini interregnasse. Errores Eginhardi? 15
[–] <Franciam> ait inter Carolum et Carolomannum divisam ut olim inter Carolomannum et Pipinum. Ego puto (+ Eginhardum non fuisse Aulicum Caroli, Alioqui non potuisset ignorare locum nativitatis +). Autore annalium a 741 ad 829 tribuit Pipinum Eginhardo,¹ sed Cointius ad 774. probat diversas eorum sententias.

[scriptores](#)

¹ *Darüber*: <–> Eginhardus tribuit Pipinum

2–7 Loiselianus . . . rejecisse: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 322. 9–12 Loiselianus . . . sqq.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 320. 15–19 Manifestus . . . sententias: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. ???

[100. Notiz]

Bollandus et [. . .] Henschen. [. . .] d. 20. Feb. [. . .] com. vitae S. Eucherii praevio cum textum citassent. Ad(revaldi) lib. de mirac. S. Bened. qui ex Eginhardo narrat Reges Merovingos carpento [. . .] bobus juncto tractos, et mox Carolomannum reliquisse dignitatem, quod S. Eucherius et S. Bonifacius ei ostenderint corporeis visibus patris [. . .] damnationem; subjiciunt *ejusdem fariae figmentum esse, carpentum regnandi de Caroli Martelli damnatione visione.*

[101. Notiz]

Conventus Francorum olim Kal. Martis sed 757. translatus in Calendas Maji ad Cointius 752. n. 19. 755. n. 12.

[102. Notiz]

[scriptor\[es\]](#)

Historia miscella quae Paulo Diacono ascribatur ex variis compilata est et lib. 20. ubi habetur Stephani autoritate Pipinum regnasse est ex Anastasio qui secus Theophanem.

15 [103. Notiz]

[scriptores](#)

Historia jussu Childebrandi comitis (fratris Caroli Martelli) scripta est Andr. Duchenius in [. . .] *Cod. Petaviano haec reperit post electionem Pipini: [. . .] usque nunc inluster vir Childebrandus comes avunculus praedicti regis Pipini hanc Historiam vel Gesta Francorum diligentissime scribi procuravit. Ab hinc illustre viro Nibelungo filio ipsius Childebrandi itemque Comite succedat autoritas.*

2–7 *Bollandus* . . . visione: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 326. 9 f. Conventus . . . n. 12.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 327–???. 13 f. *Historia* . . . Theophanem: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 327–332.???. 17–21 *Historia* . . . autoritas: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 359 f.

[104. Notiz]

[obs\[ervationes\] jur\[idicae\]](#)

Concubinatus olim non perpetui, aliudque omnino quam conjugia non solemnna. Alioqui non dixisset Leo *ad Rusticum Narbonensem Ep[iscop]um cap. 5.* [. . .] *Ancillam a toro abjicere et uxorem certae ingenuitatis accipere, non potest duplicatio conjugii sed profectus est honestatis.* 5

[105. Notiz]

[Caroling\[ica\]](#)

Childericum mortuum contendit Cointius, antequam Pipinus a Stephano papa coronaretur 754. n 38. 10

Et negat superstitem ei fuisse filium Theodericum factum postea Monachum Fontanellensem anno seq. ut ait Chronogr. Fontanell. quem secuti Henschenius et Labbaeus v. Coint. 754. n. 39 et n. 49.

[106. Notiz]

Cointio Zachariae pontificis auctoritatem depositioni Childerici intervenisse (negavit); valde 15
obstat continuatione Historiae jussu Childebrandi scriptae, ubi post confectum bellum Ba-
varicum: quievit terra a praeliis annis duobus. quo tempore una cum consensu et consilio
omnium Francorum missa relatione a sede Apostolico auctoritate percepta praecessus *Pi-
pinus electione totius Franciae in sedem regni cum consecratione Episcoporum et subjec-
tione principum una cum regina Bertrada ut antiquius ordo deposc[it] sublimatur* in regno. 20
Verba putat Cointius interposita 752. n. 62.

Eo mense quo (regnare) coepit Pipinus obiit Zacharias 752. martii.

3–6 Concubinatus . . . *honestatis*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 425. 9–13 Childericum . . . n. 49.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 437–438. 11 Theodericum: Theuderich, der Sohn Childerichs III., wurde in das Kloster Saint-Wandrille eingewiesen. 15–22 Cointio . . . martii: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 359–360.

[107. Notiz]

Pipinus primum Saracenos, qui Wisigothis successerant Gothia expulit, <non> 752. in Septimaniam vulgo Gothiam ingressus[.] Narbonam obsedit, et <quos> triennium cepit. *Annal. Met.* 752.

⁵ [108. Notiz]

Anno III. inquit Fredegarius c. 15. Childeberto in Burgundia regnante (id est anno Christi 595. qui Fredegarius Childebertum in Austrasia 21mus, in Burgundia 3tius) *exercitus Childeberti cum Warnis qui rebellare[–] (bellum redintegrare) conaverunt fortiter dimicavit et ita Warni trucidati et victi sunt, ut parum ex ipsis remanisset. Videntur iis Frisii successisse[.] Nam anno Christi 622. apud Frisios regnabat Rizerdus huic primum lis cum Clotario II. deinde bellum cum Dagoberto I. Clotarii filio fuit[.] Wiltaburgum seu Ultrajectum solo aequatum a Rizerdo reparatum et praesidio munitum a Dagoberto post Rizerdum rex Frisiorum fiat Adalgisus tum Radbodus Adalgisi filius. Hic anno 680. cum Francorum Reges Theodericus III et Dagobertus II inter se digladiabantur Wiltaburgum seu Trajectum*
¹⁰ *collectis repente copiis occupavit Francorum praesidium expulit. Anno post nono Theodericus citeriorem Frisiam Willaburgum et quicquid eis Flevum aperta vis subegit. Ex eo in Francorum potestate mansit. Hic constituta sede Episcopali sedit Willebrordus.*

2 expulit (I) 752 (2) non 752 L

2–4 Pipinus . . . 752.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 398. Zu den siegreichen Feldzügen Pippins I. in Septimanie mit der Belagerung und Eroberung Narbonnes, das zuvor in sarazenischer Hand war, vgl. [RI I n. 92](#). 4 752: vgl. *Annales Metenses posteriores* ad ann. 752. Zur von dieser Jahresangabe abweichenden Datierung vgl. unsere N. id69359. 6–17 Anno . . . Willebrordus: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 404.

[109. Notiz]

Num quo processit Pipinus 753. *Annal. Tilian.* in *Annalibus Lauresham.* locus *Rimi super fluvium Wiseram* in eo bello Hildegarius Ep. <sit> a Saxonibus interemptus. Annalistae Lauresh. mons dicitur *Viburg, Reginoni castrum Nigberg*; Bertiniano *Luberg, Loiseliano et Metens. Vigberg* (+ an *Iburg prope Osnabrugam + ?*[]) Cointius locat ad *Visurgim*, nescio 5 an autoritate <-ltus>; Erat missus ad Saxones *pro sancienda pace*.

[110. Notiz]

Annalista Petavianus 754 *papa Stephanus venit ab urbe Romana in Franciam, et Karolomannus post eum, et filii ejus tonsi sunt* (+ vix crediderim id Pipini ausum vivo fratre +), Stephanus et Pipinum et filios ejus unxit. Theophanes et Anastasius ex eo agunt a perjurio 10 absolutum a Stephano Pipinum. primum etiam et filios Stephanus patritios Romanorum dixit, eisque postea ita scripsit +) videtur et Carolum et Carolomannum ex sacro fonte levasse, nam eos scribit spirituales filios, Pipinum spirituales compatrem. Bertradam spirituales commatrem.

[111. Notiz]

Aistulphus in Historia jussu Nibelungi Comitis conscripta pactus cum Pippino rege dicitur ut nunquam in Francorum ditone (intellige: foedere) se abstraheret, et ulterius ad sedem Apostolicam Romanam et Rempublicam hostiliter non accederet, scilicet Romanam Rempubl. jam Pippinus ut patritius tuebatur[.] 15

2–6 Num . . . *pace*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 409–411.
 8–14 *Annalista* . . . *commatrem*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 441. 9 *fili*: Von den beiden bezeugten Söhnen Karlsmanns ist nur Pippin namentlich bekannt.
 10 *fili*: Karl und Karlmann. 16–19 *Aistulphus* . . . *tuebatur*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 449.

[112. Notiz]

Annalista Lauresh[amensis] Carolomanum mansisse in Vienna civitate cum Bertrada regina ubi priusquam Rex de Italia reverteret Febri correptus [. . .] obiit. Anastasius ait papam cum Pipino Carolomanum, quod se deo devovisset in Monachica degere vita, in
 5 *monasterio eum Viennae in Francia collocaverunt[.]* Et *Annal. Nazar.* 753. Karolomannus rediit qui et detentus est, et obiit. Vid. *Cointius* 754. n. 74[.]